ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-GTCNXD

V/v tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ, giải pháp phát triển

khu vực dịch vụ

             Bắc Kạn, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4468/VPCP-KTTH ngày 16/6/2023 của Văn phòng

Chính phủ về tình hình triển khai Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ

của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án Kế hoạch cơ

cấu lại ngành dịch vụ đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại

Quyết định số 2397/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về Chương

trình hành động thực hiện Quyết định số 531/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của

Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050; Kế hoạch số 201/KH-UBND

ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành dịch vụ đến

năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Tập trung vào

các ngành dịch vụ ưu tiên như dịch vụ viễn thông và công nghệ thông tin, dịch vụ

phân phối, nhất là dịch vụ du lịch để phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế

mũi nhọn của tỉnh.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số vào phát triển các

ngành dịch vụ; phát triển thương mại điện tử, tiếp tục đưa các sản phẩm lên sàn

thương mại điện tử, ứng dụng các phương thức thanh toán điện tử và các phương

tiện, dịch vụ thanh toán mới; chú trọng công tác quản lý, bảo vệ quyền lợi của

người tiêu dùng trong các giao dịch trực tuyến.

3. Tập trung nguồn lực phát triển một số ngành dịch vụ mà tỉnh có tiềm

năng, lợi thế. Tăng cường thu hút đầu tư tư nhân vào các ngành dịch vụ du lịch;

tạo điều kiện và thúc đẩy phát triển các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải kho bãi

và giao nhận hàng hoá; từng bước nghiên cứu phát triển một số Trung tâm

logistics trên các đầu mối giao thông liên vùng của tỉnh. Lựa chọn một số điểm,

đô thị có điều kiện thuận lợi để xây dựng phát triển trở thành trung tâm kinh tế có

khả năng kết nối với các trung tâm kinh tế lớn của vùng.

2

4. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, khai thác hiệu quả thị

trường trong nước; tiếp tục phát triển đa dạng các sản phẩm và tham gia vào

nhiều thị trường xuất khẩu có tiềm năng; hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng các giải

pháp công nghệ số truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Đổi mới công tác quản lý theo

hướng hiệu quả, nâng cấp hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng thương mại, chợ

phục vụ hoạt động bán buôn, bán lẻ.

5. Phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch theo hướng chuyên nghiệp, hiện

đại; tập trung đầu tư giải quyết các điểm nghẽn về kết cấu hạ tầng du lịch. Xây

dựng các chính sách thúc đẩy phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát triển bền

vững văn hóa truyền thống của tỉnh.

6. Phát triển dịch vụ y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao trở thành các ngành

quan trọng, đóng góp nhiều cho tăng trưởng kinh tế. Từng bước nghiên cứu phát

triển một số ngành công nghiệp văn hóa theo hướng kế thừa và phát huy các giá

trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

7. Đẩy mạnh nghiên cứu, tham gia vào thị trường trao đổi tín chỉ Carbon

sàn giao dịch dựa trên công nghệ chuỗi khối để thúc đẩy phát triển dịch vụ sinh

thái và phục hồi các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

8. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất cắt giảm danh mục ngành nghề đầu tư, kinh

doanh có điều kiện và đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa điều kiện kinh doanh. Tuân

thủ nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, hằng năm về Chiến lược tổng thể phát

triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050; Đề án

cơ cấu lại ngành dịch vụ đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 gửi Sở Kế

hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/hiện);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, GTCNXD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2023-08-15T14:43:32+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2023-08-15T15:59:25+0700

		2023-08-15T15:59:25+0700

		2023-08-15T15:59:25+0700

		2023-08-15T15:59:25+0700